Și în mâna lui cea dreaptă având șapte stele și din gura lui sabie de amândouă părțile ascuțită eșind și fața lui ca soarele strălucește întru puterea sa. Și dacă l'am văzut pe el, am căutat la picioarele lui ca un mort, și a pus mâna sa cea dreaptă peste mine, zicându-mi: nu te teme, eu sunt cel dintâi și cel

(Va urma.)

Soldatul Român.

Disertație cetită la 15/28 Sept. 1919, în sala mare a primăriei din Tileagd.

(Urmare.)

Până să ajungem aici, a trebuit să dăm, în sfârșit față, și cu doritul sufletelor noastre, cu soldatul român.

dar numai după ce vor dovedi protopresbiterului tractual, că posed cvalificațiunea prescrișă, iar cei din alta dieceză, că au înalta încuviințare a P. S. Sale Domnului episcop diecezan de a putea reflectă la aceasta parohie.

Dorgoș, din ședința Comitetului parohial gr. ort. rom. ținută la 27 Martie (9 Aprilie) 1919.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: Fabriciu Manuilă, protopresbiter tractual.

—□—

1—3

Nr. 718—919.

Pentru deplinirea catedrei de limba și literatură română dela școala normală (preparandia) ort. română din Arad se publică concurs care expiră la 10/23 Noemvre a. c.

Și totodată se pun în prospect ajutoarele obișnuite, conform condițiilor familiare de ținut în seamă ale celui ce va fi ales.

Acest beneficiu se va asigură din recoursele diecezei și din ajutorul întregitor dela Consiliul Dirigent Român.

Arad, din ședința consistorială ținută la 26 Sept. (9 Oct.) 1919.

Consistorul ort. român.

—□—

3—3

Extras din ordonanța Nr. 21 și 25.

Comandamentul Trupelor din Transilvania ordonează, că

1. Vor fi considerați ca vinovați toți aceia, cari fără rea credință, prin tocaturi publice, în gări, trenuri, în restaurațiuni, pe străzi, vor vorbi sau vor